1

令和６年度第１回埼玉県スマート農業普及推進協議会 議事概要

１ 日 時

 令和６年６月５日(水) １０時００分～１１時３０分

２ 場 所

 埼玉教育会館１階１０４会議室及びオンライン

３ 出席者

【委員】山岸議長、八谷委員、落合委員、石原委員、長谷川委員、山中委員、榎

本委員、小川委員、中村委員、西田委員、平野委員

４ 議事概要

（１）令和６年度の埼玉県スマート農業普及推進プラットフォームの取組案に

ついて

 埼玉県スマート農業普及推進プラットフォームでは令和６年度の取組として

以下を検討している。

 埼玉県スマート農業×ロボティクスセミナー・展示会

 スマート農業技術導入プラン作成研修

 オンラインセミナー（２回）

 埼玉県スマート農業技術実演・展示会

 埼玉県スマート農業普及推進フォーラム

 このうち、研修及びオンラインセミナーについて委員から意見が出された。

 【１ スマート農業導入プラン研修について】

主として以下の意見があった。

・昨年度の当該研修においては、参加者の習熟度が大きく違っていたため、研

修を十分に理解できない参加者が居た。従って、令和６年度では募集方法に

工夫が必要である

・当該研修に興味がある農業者は多いことから、研修内容に関する情報を可能

な限り公開してほしい

【２ 効果的なオンラインセミナー等の実施について】

主として以下の意見があった。

2

・作目によって、必要となるスマート農業技術が違うことから、作目を絞った

テーマ選定をするべき

・農業者が運営する研究会等の組織との連携を模索した方が効率的で効果的

なセミナーになると考える

・地域や作目を絞ったスマート農機の現地視察は、近隣農業者のニーズに合致

したものとなるため、今後の活動に組込んでほしい

（２）その他

 第２回協議会を令和６年１２月頃開催予定。